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Úvod
S maticemi se zpravidla blíže seznamujeme v základním kurzu lineární algebry.

Dozvídáme se, jak s jejich pomocí popisovat homomorfismy vektorových prostorů,
řešit soustavy lineárních rovnic či jak vypočítat jejich charakteristické polynomy
a vlastní čísla. Význam matice jako nedocenitelného nástroje pro popis a řešení
matematických problémů však samotnou lineární algebru dalece přesahuje.

V této práci se budeme věnovat vybraným maticím, jejichž prvky jsou pouze
čísla −1, 1 nebo 0. Na příkladu těchto matic si ukážeme, jak lze využít prostředky
lineární algebry k dokazování poznatků z oboru geometrie, kombinatoriky či teo-
rie grafů. Naším cílem je nabídnout čtenáři ucelený, srozumitelný a názorný vý-
klad protkaný mnohými obrázky a příklady, díky kterým se čtenář snadno sblíží
s každou z předložených matic.

V první kapitole si připomeneme některé základní pojmy lineární algebry
a teorie grafů. Uvedeme také několik důležitých poznatků a dokážeme některá
základní tvrzení.

Ve druhé kapitole si představíme matice sousednosti a jejich využití při jed-
noznačné reprezentaci grafů. Ukážeme si, jak vypadají matice sousednosti spe-
ciálních typů grafů. Nakonec se podíváme na problém pokrývání úplných grafů
úplnými bipartitními grafy.

Třetí kapitola nás zavede do světa Hadamardových matic. Zkusíme si zkon-
struovat jejich speciální typ – Sylvesterovy–Hadamardovy matice – a prozkou-
máme jejich neobyčejné vlastnosti. Závěrem si představíme Hadamardovu do-
mněnku, jeden z doposud stále otevřených problémů matematiky.

Čtvrtá kapitola nás přenese do města Lišákova, kde pomůžeme vyřešit jeden
kombinatorický problém místních radních. Užitečným nástrojem se nám ukážou
být incidenční matice systému podmnožin, které si následně představíme také
na příkladu konečných projektivních rovin.

V poslední, páté kapitole zavedeme incidenční matice orientovaných i neori-
entovaných grafů. Ukážeme si souvislost incidenční matice s Laplaceovou maticí.
To vše nakonec využijeme k určování počtu koster (nejen) úplných grafů.

Věříme, že si text najde své čtenáře mezi širší matematickou komunitou, vyso-
koškolskými studenty přírodovědecky či technicky zaměřených oborů a budoucími
i stávajícími učiteli matematiky.
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1. Základní poznatky
Úvodní kapitolu využijeme pro přehledné zavedení základních definic a pojmů.

Napříč učebnicemi se definice mírně liší, proto se snažíme přesně vymezit význam
dále používaných pojmů, abychom zamezili případnému zmatení. Zároveň chceme
čtenáři poskytnout ucelenou pomůcku a minimalizovat nutnost listovat v jiné
literatuře.

1.1 Lineární algebra
V této sekci připomeneme některé základní pojmy a poznatky z lineární algeb-

ry. Vzhledem k tomu, že není možné zde uvádět a dokazovat všechny vlastnosti
dále využívaných pojmů, omezíme se především na ucelený a jednotící přehled
jejich definic a čtenáře případně odkazujeme na učebnici J. Bečváře [1], ze které
v následujícím textu vycházíme1.

Definice 1 (Matice). Nechť X je neprázdná množina a m, n přirozená čísla.
Maticí A typu n × m nad množinou X nazýváme schéma

A =

⎛⎜⎜⎜⎜⎝
a11 a12 . . . a1m

a21 a22 . . . a2m
... ... . . . ...

an1 an2 . . . anm

⎞⎟⎟⎟⎟⎠ ,

kde aij ∈ X pro každé i = 1, . . . , n a každé j = 1, . . . , m.
Matici A budeme značit též symbolem (aij) nebo také, pokud bude nutné

znát typ matice, (aij)n×m či An×m. Je-li m ̸= n, pak hovoříme o obdélníkové
matici typu n × m. Je-li naopak m = n, pak hovoříme o čtvercové matici řádu n.
Dále říkáme, že prvek aij stojí v matici na pozici ij.

Definice 2 (Těleso). Množinu T se dvěma binárními operacemi „+“ a „·“
nazýváme tělesem, jestliže má alespoň dva prvky a platí následující axiomy:

(i) ∀a, b, c ∈ T (a + b) + c = a + (b + c) ,

(ii) ∀a, b ∈ T a + b = b + a ,

(iii) ∃0 ∈ T ∀a ∈ T a + 0 = a ,

(iv) ∀a ∈ T ∃ − a ∈ T a + (−a) = 0 ,

(v) ∀a, b, c ∈ T (a · b) · c = a · (b · c) ,

(vi) ∃1 ∈ T ∀a ∈ T 1 · a = a · 1 = a ,

(vii) ∀a ∈ T, a ̸= 0 ∃a−1 ∈ T a · a−1 = a−1 · a = 1 ,

(viii) ∀a, b, c ∈ T a · (b + c) = a · b + a · c ,
1Zájemcům o cizojazyčnou literaturu doporučujeme monografii R. A. Horna a Ch. R. John-

sona [6].
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(ix) ∀a, b, c ∈ T (a + b) · c = a · c + b · c .

Jestliže je navíc splněn axiom

(x) ∀a, b ∈ T a · b = b · a ,

potom nazýváme množinu T komutativním tělesem nebo polem.

Symbolem Z2 budeme značit dvouprvkové pole obsahující pouze prvky 0 a 1.
Tyto prvky jsou svázány binárními operacemi „+“ a „·“ následujícím způsobem:

+ 0 1
0 0 1
1 1 0

· 0 1
0 0 0
1 0 1

.

Definice 3 (Okruh). Množinu R se dvěma binárními operacemi „+“ a „·“
nazýváme okruhem, jestliže platí následující axiomy:

(i) ∀a, b, c ∈ R (a + b) + c = a + (b + c) ,

(ii) ∀a, b ∈ R a + b = b + a ,

(iii) ∃0 ∈ R ∀a ∈ R a + 0 = a ,

(iv) ∀a ∈ R ∃ − a ∈ R a + (−a) = 0 ,

(v) ∀a, b, c ∈ R (a · b) · c = a · (b · c) ,

(vi) ∀a, b, c ∈ R a · (b + c) = a · b + a · c ,

(vii) ∀a, b, c ∈ R (a + b) · c = a · c + b · c .

Jestliže je navíc splněn axiom

(viii) ∀a, b ∈ R a · b = b · a ,

potom nazýváme množinu R komutativním okruhem. Jestliže je splněn axiom

(ix) ∃1 ∈ R ∀a ∈ R 1 · a = a · 1 = a ,

potom nazýváme množinu R okruhem s jednotkovým prvkem. Jsou-li splněny oba
axiomy (viii) a (ix), nazýváme množinu R komutativním okruhem s jednotkovým
prvkem.

Definice 4 (Vektorový prostor). Nechť T je pole a V množina s binární
operací „+“. Nechť je dáno zobrazení kartézského součinu T × V do množiny V ,
které dvojici prvků a ∈ T a v ∈ V přiřazuje prvek a · v nebo jednodušeji zapsáno
av. Nechť dále platí následující axiomy:

(i) ∀u, v, w ∈ V (u + v) + w = u + (v + w) ,

(ii) ∀u, v ∈ V u + v = v + u ,

(iii) ∃o ∈ V ∀u ∈ V u + o = u ,

(iv) ∀u ∈ V ∃ − u ∈ V u + (−u) = o ,
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(v) ∀u, v ∈ V ∀a ∈ T a · (u + v) = a · u + a · v ,

(vi) ∀u ∈ V ∀a, b ∈ T (a + b) · u = a · u + b · u ,

(vii) ∀u ∈ V ∀a, b ∈ T (a · b) · u = a · (b · u) ,

(viii) ∀u ∈ V 1 · u = u .

Potom množinu V nazýváme vektorovým prostorem nad polem T . Prvky mno-
žiny V nazýváme vektory, prvky pole T skaláry. Vektor označený symbolem o
z axiomu (iii) nazýváme nulovým vektorem prostoru V , vektor označený symbo-
lem −u z axiomu (iv) nazýváme opačným vektorem k vektoru u.

Příkladem vektorového prostoru nad tělesem T je množina T n všech n-tic
prvků tělesa T . Operace sčítání n-tic a násobení n-tice skalárem se přitom provádí
po složkách, tj.

(a1, a2, ..., an) + (b1, b2, ..., bn) = (a1 + b1, a2 + b2, ..., an + bn),
c(a1, a2, ..., an) = (ca1, ca2, ..., can).

Definice 5 (Podprostor). Nechť V je vektorový prostor nad polem T . Pod-
množinu W vektorového prostoru V nad polem T nazveme podprostorem pro-

[…]


κ(Kn) = nn−2.

Důkaz. Důkaz tohoto tvrzení odvodíme z předchozí věty 10. Sestavme nejprve
Laplaceovu matici L řádu n grafu Kn. Stupeň všech vrcholů úplného grafu Kn

je n − 1, všechny prvky na diagonále matice L jsou proto rovny číslu n − 1.
Protože v úplném grafu spojuje každé dva vrcholy právě jedna hrana, má matice
L na všech pozicích mimo diagonálu číslo −1.

Dále sestrojme matici Lnn z matice L vyškrtnutím posledního řádku a posled-
ního sloupce. Determinant matice Lnn řádu n−1 spočítáme vhodnými řádkovými
a sloupcovými úpravami – nejprve od všech řádků kromě prvního odečteme první
řádek a následně k prvnímu sloupci přičteme součet všech ostatních sloupců:

det Lnn = det

⎛⎜⎜⎜⎜⎝
n − 1 −1 −1 . . . −1
−1 n − 1 −1 . . . −1
... ... ... . . .

...
−1 −1 −1 . . . n − 1

⎞⎟⎟⎟⎟⎠ =

= det

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

n − 1 −1 −1 . . . −1
−n n 0 . . . 0
−n 0 n . . . 0
... ... ... . . .

...
−n 0 0 . . . n

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠ = det

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

1 −1 −1 . . . −1
0 n 0 . . . 0
0 0 n . . . 0
... ... ... . . .

...
0 0 0 . . . n

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠ .

Takto upravená matice řádu n − 1 má všude pod diagonálou nuly, a její determi-
nant je tedy roven součinu prvků na diagonále. Na diagonále je v prvním řádku
prvek 1, ve všech zbylých n − 2 řádcích najdeme na diagonále prvek n. Proto je
κ(Kn) = det Lnn = nn−2.

2
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Závěr
S výjimkou úvodní kapitoly jsme v každé z kapitol diplomové práce předsta-

vili jeden typ matice s prvky −1, 1, 0. Vlastnosti těchto matic jsme ilustrovali
na mnoha konkrétních příkladech. Zároveň jsme si ukázali, jak se tyto matice
uplatní při řešení úloh z různých oblastí matematiky.

Témata jednotlivých kapitol se nám však v žádném případě nepodařilo zcela
vyčerpat, ba naopak nám nechávají značný prostor pro další, hlubší studium. Ma-
tice sousednosti, se kterými jsme se seznámili ve druhé kapitole, bychom mohli
uvést do kontextu tzv. perfektních párování. Věnovat bychom se mohli zejména
dvěma výsledkům: zaprvé tomu, že nenulovost determinantu matice sousednosti
implikuje existenci perfektního párování, a zadruhé tomu, že tzv. permanent ma-
tice sousednosti vyjadřuje počet perfektních párování grafu (viz např. monografii
L. Lovásze a M. Plummera [10]).

Třetí kapitola, věnovaná Hadamardovým maticím, skýtá rovněž značný pro-
stor pro rozšíření. Kromě toho, že bychom si mohli ukázat některé další způ-
soby konstrukce Hadamardových matic, bychom se mohli zaměřit na teorii samo-
opravných kódů, jak jsme již naznačili v úvodu této kapitoly (viz např. publikaci
F. MacWilliamse a F. Sloana [11]). Dále bychom se mohli věnovat tzv. Hada-
mard’s maximum determinant problem a odhalit, že právě Hadamardovy matice
mají ze všech matic s prvky −1 a 1 největší absolutní hodnotu determinantu (viz
článek J. Hadamarda [4]).

Incidenční matice systémů podmnožin, které jsme zkoumali ve čtvrté kapitole,
bychom mohli představit ve světle blokových schémat a při té příležitosti dokázat
Fisherovu nerovnost (viz např. spis S. Jukny [7]). Dále bychom se mohli věnovat
příkladu s konečnými projektivními rovinami a ukázat si, jak souvisí s populární
karetní hrou Dobble. Je skutečně možné, aby obsahovala 55 karet a 50 různých
symbolů, jak je uvedeno na krabičce?

Incidenční matice, díky kterým jsme v páté kapitole počítali kostry grafů,
bychom mohli využít také k dokazování některých tvrzení týkajících se prostorů
kružnic grafů (viz např. monografii B. Bollobáse [2]).

V diplomové práci samozřejmě zdaleka nejsou popsány všechny třídy matic
s prvky −1, 1, 0. Za všechny takové struktury jmenujme např. permutační matice,
binární (též booleovské či logické) matice, konferenční matice nebo Redhefferovy
matice.

Velkou výzvou při psaní této práce bylo vypořádat se s rozdílností české ter-
minologie napříč literaturou – porovnejme například definici matice incidence
v knize J. Matouška a J. Nešetřila [14] s definicí incidenční matice v učebnici
V. Dlaba a J. Bečváře [3]. Při zavádění některých pojmů jsme museli spoléhat
na vlastní překlad z anglického originálu.

Přestože tato práce propojuje několik různých oblastí matematiky, umožňuje
vhled i těm čtenářům, kteří nemají hlubší teoretické zázemí v žádném z těchto
oborů. Jeden z jejích přínosů tak tkví v tom, že pomocí leitmotivu jedniček a nul
umožňuje náhled do nevšedních aplikací, aniž by se chytila do pasti komplexnosti,
kterou trpí značná část existujících textů, které leckdy nemají dobře vytyčenou
vodicí linii. Jejich obsah je natolik detailní, že čtenář, který není v dané pro-
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blematice odborníkem, má problém se v množství informací zorientovat, a jeho
pochopení problematiky je tak značně ztíženo.
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