VENDULA PÍŠOVÁ

MATICE S PRVKY −1, 1, 0

Posudek vedoucí na diplomovou práci

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou matic, jejichž prvky jsou pouze
reálná čísla −1, 1, 0.

Text je členěn do pěti kapitol. První z nich se od ostatních značně liší. Slouží k představení
a ujednocení dále používaných pojmů a poznatků, a to ze dvou oblastí matematiky: z lineární
algebry a z teorie grafů. Zatímco v případě lineární algebry nebylo možné obsáhnout veškeré
informace, a jedná se tedy převážně o přehled definic, v případě teorie grafů je výklad podán
natolik uceleně, že by si i čtenář, který tuto disciplínu nikdy nestudoval, s ním měl při další
četbě plně vystačit. Každá ze zbývajících čtyř kapitol je věnována jedné třídě matic a s ní
souvisejícím tématům.

Kapitola o matici sousednosti obsahuje definici a vlastnosti matice sousednosti, konkrétní
příklad, popis matic sousednosti pro speciální typy grafů či problematiku pokrývání grafu
bipartitními grafy (redukovaná matice sousednosti, Grahamova–Pollakova věta).

V kapitole studující Hadamardovu matici se opět kromě definice, vlastností a konkrétního
příkladu matice pojednává i o Sylvesterově konstrukci speciálních případů Hadamardových
matic (tzv. Sylvesterovy–Hadamardovy matice) či o Hadamardově hypotéze ohledně existence
Hadamardových matic řádu 4k, kde k je přirozené číslo.

Netypicky zpracovaná je kapitola o incidenční matici systému podmnožin. Čtenář je do
problematiky zasvěcen pomocí převzaté úlohy o problému obyvatel města, který je v ang-
licky psané literatuře nazýván Oddtown (odd = lichý; podivínský; studenka nazývá obec
Lišákovem). Než autorka přejde k obecnému řešení, vymýšlí konkrétní Lišákov s modelovými
rodinami a zájmy/spolky obyvatel. Na nich demonstruje např. existenci Lišákova o daných
vlastnostech, souvislost prvků incidenční matice s konkrétními zájmy obyvatel, čímž čtenáře
připravuje na obecné řešení příkladu, resp. na snadné pochopení následné definice pojmu
(tím představuje didaktický přístup „od příkladu k definici“ relativně často používaný při
výuce matematiky na zahraničních univerzitách). Dále prezentuje incidenční matici systému
podmnožin na konečné projektivní rovině.

Poslední, pátou kapitolu autorka věnuje incidenční matici grafu, a to především grafu
orientovaného. Hned v úvodní pasáži studentka odtajňuje „příbuznost“ s obecnější incidenční
maticí systému podmnožin. Po definicích incidenčních matic neorientovaného a orientovaného
grafu, studiu jejich vlastností a příkladech věnuje svou pozornost souvislosti incidenčních matic
grafu s kostrami grafu. Představuje Laplaceovu matici grafu (a její provázanost s incidenční
maticí téhož grafu), matici stupňů a v závěru práce prezentuje velmi elegantní způsob výpočtu
počtu koster grafu pomocí determinantu matice, která vznikne z Laplaceovy matice grafu
vynecháním posledního řádku a sloupce.

Práce má kompilační charakter. Text zahrnuje otázky lineární algebry, teorie grafů, projek-
tivní geometrie či kombinatoriky. S výjimkou první sekce studentka prezentuje poznatky, které
přesahují její znalosti z výuky pro budoucí pedagogy (např. teorie grafů není samostatným
předmětem doporučeného studijního plánu na učitelském studiu MFF UK). Z výše uvedeného
je zřejmé, že se text věnuje i maticím, které nejsou uvedeny přímo v nadpisu jednotlivých ka-
pitol. Ač téma není určitě vyčerpáno, domnívám se, že studentka vybrala ty nejpodstatnější
a „nejhravější“ třídy matic s prvky −1, 1 a 0 (směry, jimiž se lze problematikou dále hlouběji
zaobírat, autorka navíc vyjmenovává v obsáhlejším Závěru).
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Za hlavní přínos práce považuji značně komentující, leckdy nadlehčený styl, kterým je
psána, a to za účelem přístupnosti výkladu co nejširší komunitě. Současně však studentka
usilovala o přesnost vyjádřování. Jednotlivé třídy matic se (kromě zavedení pomocí definic)
snažila přiblížit „lidsky“ , komentovala ať už význam jednotlivých prvků matice, tak prvků
v určitém řádku či sloupci, případně i součty prvků v řádku, resp. sloupci, nebo dokonce součet
všech prvků matice. Umožňuje tak čtenáři nahlédnout nenásilným přístupem pod pokličky
jednotlivých tříd matic, zjednodušuje vhled do jejich aplikací.

V textu studovaná problematika se může stát (při dostatečné časové dotaci) pěknou ukáz-
kou využití teorie matic v kurzech lineární algebry (např. pro budoucí učitele). Domnívám
se, že výkladem přiměřeným věku posluchačů je možné výhodné vlastnosti v práci popsaných
tříd matic přiblížit i nadaným středoškolským studentům v rámci matematického semináře.

Na studentce oceňuji samostatnost při zpracovávání tématu; z mého pohledu spočíval
hlavní přínos společných konzultací hlavně k ujasnění cílů a ujištění, že práce postupuje správ-
ným směrem.

Společně jsme diskutovaly, zda více komentovat či nekomentovat vlastnosti plynoucí přímo
z definic, a to v první kapitole, sekci 1.2 – např. vztah mezi (neorientovaným) grafem a orien-
tovaným grafem (preferovala bych krátká vyjasnění např. v poznámkách pod čarou), resp. ně-
která zlepšení problémů v obrázcích, které byly způsobeny technickými omezeními (tím mys-
lím především ukončení šipek orientovaných grafů až v jejich vrcholech a zmenšení popisů
v obrázku 3.3).

Text doplňují dvě desítky obrázků.

Práce je psána čtivým jazykem bez větších stylistických či gramatických chyb.

Práce je na přijatelné úrovni také po stránce typografické. Co se týče formátování, prefe-
rovala bych přesun obrázku 1.1 na předcházející stranu.

Domnívám se, že předložený text splňuje požadavky kladené na diplomovou
práci na učitelském studiu. S radostí ji tímto doporučuji k obhajobě.

Navrhuji klasifikaci výborně.

V Praze dne 19. srpna 2019

RNDr. Martina Škorpilová, Ph.D.
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